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Zawór przelewowy o zmiennym natężeniu przepływu

Przedmiotem wynalazku jest zawór przelewowy
o zmiennym natężeniu przepływu znajdujący za¬
stosowanie w filtrach (porowatych.

Znane jest stosowanie *w konstrukcji filtrów po¬
rowatych zaworów przelewowych typu siedzisko¬
wego, grzybkowych lub talerzowych. Jedne i dru¬
gie, niezależnie od występujących w nich różnic
konstrukcyjnych, mają na celu zabezpieczenie u-
kładów filtracyjnych przed uszkodzeniem mecha¬
nicznym spowoidowanym nadmiernym wzrostem o-
porów przepływu filtrowanej cieczy. W procesie
filtrowania zandeozyszozeniia osiadają na powierz¬
chni i w objętości przegrody filtracyjnej zwięk¬
szając jej dokładność oczyszczania i równocześ¬
nie powodując wzrost oporów przepływu filtro¬
wanej cieczy według krzywej wykładniczej. W
chwili gdy opory przepływu osiągną wartość do¬
puszczalną, wspomniane zawory otwierają się cał¬
kowicie, przepuszczając za filtr nieoczyiszczoną
ciecz.

Wynalazek ma na celu opracowanie zaworu o
takiej konstrukcji, która umożliwiłaby wydłuże¬
nie dotąd uzyskiwanego czasu pracy filtrów, a to
przez umożliwienie przejpływu poza filtr cieczy
nieoczyszczonej w ilościach, które po wymiesza¬
niu z cieczą przefiltrowaną pozwalałyby utrzy¬
mywać za filtrem stałą koncentrację zanieczysz¬
czeń.

Cel według wynalazku osiągnięto przez zaopa¬

trzenie ruchomego suwaka tłoczkowego i/lub kor¬
pusu, w którym ten suwak jest osadzony, w wy¬
brania materiału. Wybramlia te w przekroju
wzdłuż^ osi mają kształt krzywej wykładniczej.
Rozmiary wybrań są określone warunlkiem utrzy-
mamda w przybliżeniu stałej koncentiracjii zanie¬
czyszczeń w cieczy za filtrem.

W innej korzystnej odmianie rozwiązania we¬
dług wynalazku element ruchomy ma kształt
grzybka i jest dociskany do korpusu za pośred¬
nictwem układu sprężyn. Charakterystyka ugięcia
układu tych sprężyn jest talk dobrana, iż pod
•wpływem różnicy ciśnień panujących w komo¬
rach wysokiego i niskiego ciśnienia, po dwóch
stronach wspomnianego grzybka — między grzyb¬
kiem a korpusem tworzy się szczelina umożliwia¬
jąca przepływ cieczy nie oczyszczonej do prze¬
strzeni za filtrem.

Wielkość wspomnianych wybrań lub charakte¬
rystyka ugięcia sprężyn są dobierane do danego
typu filtru w zależności od własności przegrody
filtracyjnej, jej powierzchni i natężenia przepły-
wu cieczy przez filtr. Zastosowanie wynalazku
wymaga stosunlkowo niewielkich zamian w kon¬
strukcji filtrów jiuż pix)diukolwanych.

Wynalazek jest dokładniej objaśniony na przy¬
kładach wykonania w związku z rysunkiem, na

80 Móryim fig. 1 przedstawia zatwór w przekroju o-
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siowym, a fig. 2 — odmianę zawoiru pokazanego
na fig. 1, również w przekroju osiowymi.

Jaik pokazano na rysunku, w korpusie 1 jest
umieiszcizony ruchomy tłoczkowy suwak 2 wspar¬
ty na sprężynie 3. Suwak 2 jest na końcu zaopa¬
trzony w wybrania 4 o kształcie krzywej wykład-
nicized. Sprężyna 3 jest umieszczona w komorze 5
niskiego ciśnienia p2 i jest podparta talerzykiem
przymocowanym do regulacyjnego wkrętu 6. W
korpusie 1 jest wykonany kanał 7 łączący wylo¬
towy kanał 8 z komorą 5 niskiego ciśnienia. Przed
suwakiem 2 znajduje sig komora 9 wysokiego ciś¬
nienia Pi.

Gdy różnica ciśnień Pi i p2 odpowiednio wzro¬
śnie, suwak 2 zajmie położenie, w którym szcze¬
lina powstała z wybrania 4 materiału połączy ko¬
morę 9 wysokiego ciśnienia z wylotowym kana¬
łem 8. Nastąpi upust cieczy nie przefiiltrowanej
poza filtr.

W przykładzie wykonania pokazanym na fig. 2
rysunku zawór ma korpus 10, w którym komory
9 wysokiego ciśnienia Pi i 5 niskiego ciśnienia p2
mają różne średnice. W komorze 5 jest umiesz¬
czony grzybek 11 zaworu talk ukształtowany, iż
oddziela komory 9 i 5. Grzybek znajduje się pod
działaniem układu sprężyn 12, o wykładniczej za¬
leżności ugięcia od fcóżnicy ciśnień przed i za fil¬
trem, podpartego talerzykiem z regulacyjnym
wkrętem 6. W ściance korpusu 10 znajduje się
kanał 7 łączący wylotowy kanał 8 z komorą 5
niskiego ciśnienia. Przesunięcie grzybka 11 w pra¬

wo tworzy szczelinę 13 w miejscu połączenia ko¬
mór 9 i 5,

Po osiągnięciu przez różnicę ciśnień Pi i p2
odpowiedniej wielkości układ sprężyn 3 zostaije

5 ugięty. Tworzy się szczelina 13, przez którą na¬
stępuje upust cieczy nie praefiltrowianej poza filtr.

Zastrzeżenia patentowe

io a. Zawór przelewowy o zmiennym natężeniu
przepływu, zaopatrzony w korpus, w którym jelst
umieszczony element ruchomy podparty spręży¬
ną, znamienny tym, że w ruchomym tłoczkowym
suwaku (2) i/lub w korpusie (1) są wykonane

15 wybrania (4), których przekroje wzdłuż osi mają
kształt krzywej wykładniczej a rozmiary są okre¬
ślone warunkiem utrzymania w przybliżeniu sta¬
łej koncentracji zanieczyszczeń w cieczy za fil¬
trem.

2. Zawór przelewowy o zmiennym natężeniu
przepływu, zaopatrzony, w korpus, w którym jest
umieszczony element ruchomy o kształcie grzybka
podparty sprężyną, znamienny tym, że ruchomy
element (11) jest dociskany do korpusu zaworu
za pośrednictwem układu sprężyn (12), zaś wiel¬
kość szczeliny (13) utworzonej między korpusem
(10) a grzybkiem (11) i łączącej komorę (9) wy¬
sokiego ciśnienia (pi) z wylotowym kanałem (8)
oraz komorą (5) niskiego ciśnienia (P2) zależy od
ugięcia układu sprężyn (12) pod wpływem różni¬
cy wspomnianych ciśnień (pi i p2).
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